25rum, posteriorum, [335] topicorum, elencorum, musica Muris, 
theoricae planetarum, arithmetica communis et quaelibet harum 
trium est concurrens; physicorum, de generatione, de coelo, me- 
teororum, de anima, methaphysica, ethica, politica, economics, 
Euclides, perspectiva, rhetorica Tullii aut rhetorica Aristo- 

30telis ut concurrentes. 

9. DE EXERCICIS PRO MAGISTERIO AUDIENDIS. 

Nullus debet admitti ad temptamen pro gradu magisterii, nisi prius 
steterit in exerciciis subscriptis, scilicet metaphysicae cum vicecancellario, 
veteris artis cum decano, physicorum et novae logicae cum quocunque ma- 

35gistrorum, quae sunt necessitatis; parvorum naturalium in aestate vel de 
generatione in hieme pro uno, de quibus ultimis duobus unum secundum 
placitum audiri potest. Exercicium ethicorum cum lectione coincidit, eo quod 
lectio ethicorum pro exercicio, quod per conclusiones diligenter legitur, com- 
putari debet. 

1 Am Rande: Vide anno 1520. 
2 Anfangs war geschrieben modum vel artem, doch ward es später corrigirt in mo- 

dus vel ars. 
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poterit habere gratis, de quo fidem sub suo iuramento per duos viros ido- 
neos, quibus hoc constat, aut per alia documenta facere teneatur. 

9. DE EXECUTIONE ET OBSERVANTIA PRAEFATI STATUTI, SCILICET DE STANTIA 

ET MENSA IN LOCIS PROBATIS HABENDA. 

$ Placet, quod nullus admittatur ad examen vel temptamen pro aliquo 
gradu in artibus, nisi in aliquo collegiorum vel bursa approbata continue 
steterit, ibidemque cum aliquo magistrorum vel praepositorum vulgariter 
sic nuncupatorum mensam tenuerit et cetera iura bursalia fecerit, istis 
dumtaxat demptis personis, quas suprascriptum statutum, loquens de 

füstantia, expresse eximit. Est enim certo certius, quod ex huiusmodi 
larga licentia tollerantiaque, hactenus admissa, et dissimulatione facultatis 
artium, quod quilibet promovendorum ad beneplacitum suum prandere et 
coenare extra loca approbata poterat, sequitur ! eorundem, experientia (quae 
rerum magistra est) testante, in studio et moribus non modica dissolutio, 

15item negligentes disputationes serotinae, non observantia latinitatis, quae 
omnia in magnam confusionem et scandalum facultatis artium vergunt et 
promovendorum [dissolutionem , latam negligentiam et minime profectum. 
Volens itaque facultas artium huic errori, et non immerito, succurrere, cu- 
piensque suorum scholarium utilitati pro studii incremento providere, ita 

20 quod quilibet promovendorum in artibus magis quam prius in actibus scho- 
lasticis et bonis moribus sese valeat exercere et proficere etc., decrevit, 
quod de cetero suprascriptum statutum de stantia et mensa etc. inviolabili- 
ter ab unoquoque promovendorum in artibus debet observari [34®] Et se 
cus facientes, scilicet stantiam et mensam modo praedicto non habentes, 

25suo tempore pro aliquo gradu in artibus nequaquam debent admitti, nec 
cum eis quovismodo super tali defectu, scilicet non stantia et mensa, dispen- 
sari Et ut de praemissis debita fiat executio, debet tempore dispensatio 
nis quilibet promovendus super huiusmodi stantia et mensa, in aliquo loco 
approbato per eum habitis?, recognitionem sui conventoris aut alterius fide 

30 digni magistri decano facultatis praesentare, qui etiam huiusmodi recogni- 
tionem ab ipsis promovendis tempore dispensationis sub suo iuramento? 
postulare debet esse asstrictus, et tunc toti facultati palam exhibere; et 
nisi quis huiusmodi recognitionem suo tempore exhibuerit, sit ipso facto 
impeditus. Si autem aliquod suppositum facultatis fuerit, quod causam ha- 

35 beat rationabilem, cur praemissa de stantia et mensa comode servare non 
valeat, hoc debet in principio alicuius mutationis deferre ad decanum 
facultatis artium, qui cum tribus sibi condeputatis magistris executoribus 
fideliter causam audiat, quae si urgens et rationabilis fuerit, poterit indul- 
gere, ut stantiam et mensam alibi quam in loco approbato teneat; ea autem 

40minime existente rationabili, tam ipse decanus quam magistri executores 
sub poena periurii indulgere non debent. Possunt tamen, si eis visum fue- 

1 Uebergeschrieben sequatur. 
2 Geschrieben ist habitas 
3 Am Rande: Obligatio iuramenti sublata decreto facultatis 1520. 
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12. QUANTO TEMPORE EXTRANEUS STUDENS ADVENIENS ANTE BACCALA- 
REATUM HIC STARE DEBEAT. 

Nullus adveniens de alia universitate (f nostram promoveri debet ad 
gradum baccalariatus, nisi prius steterit in ista! universitate per medium 

5 annum, et dummodo sufficientes informationes fecerit de auditione librorum 
pro gradu in alia universitate. 

13. QUANTO TEMPORE ALTERIUS UNIVERSITATIS BACCALARIUS ANTE SUUM 

MAGISTERIUM IN ISTA STARE DEBEAT. 

Nullus baccalarius veniens de alia universitate promoveri debet ad 
10gradum magisterii in artibus, nisi prius steterit in ista universitate adminus 

per dimidium annum, et dummodo sufficientes informationes fecerit de audi- 
tione librorum pro magisterio in alia universitate. 

14. DE RESPONSIONIBUS PROMOVENDORUM TAM MAGISTRANDORUM QUAM 

BACCALARIANDORUM.? 

15 Nullus admittatur ad temptamen pro gradu magisterii in artibus, nisi 
ad minus quater ad partes principales et bis ad partes minus principales 
ordinarie, et totidem extraordinarie magistris, a quibus talis [35^] responsio sibi 
assignata fuerit, responderit, ita quod a principio usque ad finem disputa- 
tionis ibidem permanserit, sine causa rationabili non recedendo. Bacca- 

20lariandus vero bis magistris et totiens baccalariis ad partes principales 
debeat respondisse; ad partes autem minus principales quater magistris et 
quater baccalariis tenetur et debet respondisse, alias ad examen non ad- 
mittatur. Et idém? respondentes a principio usque ad finem disputationis 
maneant, sine causa rationabili non recedendo; qui si absentes fuerint, 

25 dummodo eis arguitur vel argumentum proponitur, responsio talis, sive 
principalis sive minus principalis fuerit, non debet computari. 

15. DISPUTATIONEM ORDINARIAM TAM MAGISTRORUM QUAM BACCALARIORUM 

PROMOVENDI DILIGENTER, SUB SUIS IURAMENTIS, FREQUENTARE DEBENT 

ET TENENTUR. 

30 Quia perpauci promovendi in artibus, ut res ipsa indicat et veritas 
testatur, disputationem ordinariam tam magistrorum quam baccalariorum 
(quae tamen fructuosissimus actus scholasticus in nostro studio artium esse 
dinoscitur) ingrediuntur, nec piis monitionibus (ut experientia docuit) induci 
queant etc., hoc facultas artium volens, uti tenetur, emendare et in melius 

35reformare, partimque antiquam observantiam reassumens, statuit, quod in 
antea quilibet promovendorum tempore dispensationis, tam pro baccalariatu 

1 D. i. auf der hiesigen. Vgl. oben S. 25, 1 u. 313, 24. 
2 Am Rande conclusum sub Konigshoffen iuniore. Im Jahre 15085, 15145 war Nico- 

laus v. K. Decan, 1520b Laurentius v. K. Letzterer ist wohl gemeint. Offenbar aber 
fehlt die Angabe, was damals beschlosseu worden sei. 

3 Vgl. zu XIII, 16 der Statuten von 1499, 
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eiue iucuroeraius fuern. ve] m pulbeus mereiricariur iíuern. scihee: quod 
iu deno haleizüonis muberean suspociam pubboc íennerz. vel ad comodum 
bursac suae ialean iutroduxern, ve) ali& dame sen dammnemla vel camodo 

mereri publicae ve meretricibus pullos cunversmins fuerz vel m colis 
> touibu. aut praudiie, uli ixjese ved tales esse screerz. imer. vel lecum 

suspectun, videhser prosubulum visnaverai. et de hoc conviene vel ces 
fossus v«d per couvemiorea) propter hunc et quemlibet ahum exoemum de 
bursa sus expulsus fuerit, vd m prosubule ved exıra puhlioer se percmase- 
rit, vd ib: vulueraius ex culps sus fuera captus xin deprekensus. vol qu 

Wal taxillos m tabernis publioe luserit, vd bhastüludimm m fure parhioe exer 
cwrit, vd qui verbis iuiuriosis alquem magistrorum pube iaemerit wd 
ipsuni iniurioec percusserit. vd furtum aut abos cxcemmms, qmos oomutz 
dass vel scandalum, comuniserit vdd perpetraverit  Qmnorum mules ctim 

si de aliquo praedictorum excessuum suspoctus wel infameatus fnerz, mm 
15 de tali »e per suum juramentum expurgaverit, ad examen vel semptamen, 

ul praemissum est, aliquo modo admittatur. 

19. |BL 36*| DE HAbITU SUPFOSITORUM IS AETIBUS. 

Nullus promovendus ın artibus, sive sit baccalarıms sre sumplex ste 
dens, inboneste, wt in tunicdla vel pallio, quae ultra gemma mom protemd- 

20tur, publice incedat aut alias vestes indecentes defersíi, meque cahgas aat 
manicas depictas vel flurisatas. Si quis autem contrarium fecerit aut facere 
praesumpserit, talem quilibet magistrorum eo tempore, quo gra 
dum petere aut assumere voluerit, denunciare et impedire potest et teme 
tur. Et uisi se emendaverit et moribus et vita existat commendandus, ad 

25 exaııen vel teınptamen suo tempore non admittatur. 

2U. DE LATINITATE IN COLLEGIIS ET BURSIS STRICTE PER PROXOVEXDOS 

OBSERVANDA. 

Placuit, quod stricte latinitas in omnibus servetur collegiis et bursis, 
nedum per sinplices studentes verum etiam baccalarios, iuxta statuta de 

30 super edita et in reforinatione illustrissimi principis expressa, videlicet quod 
in bursis ct collegiis latinum ydeoma continue ab omnibus promovendi, 
»ub certa poena extorqueuda, proferatur. Et debent conventores iuxta ant 
quam et diu observatam consuetudinem lupos aive signatores constituere, 
qui vulgarisantes conscribant ad certum registrum, eis tradendum et prse 

39 sentandum ad publice legendum quintis feriis. Debet etiam a vulgarisanti 
bus poenam exigere omni septimana; et si poenales eam solvere recusa 
verint, debent postea ab eis duplum extorquere, rebelles autem, solvere 
puncta omnino recusantes, ad gradum aliquem in artibus suo tempore non 
admittantur, nisi huiusmodi puncta cum certa nova poena, per facultatem 

4 dictanda, realiter et cum effectu prius solvant. Pecunia vero, pro punctis 
»eu alis negligentiis suppositorum per conventores collecta, debet cedere 
»ociis pro solatio aliquo seu. convivio habendo iuxta conventorum discretio 
nem. Poterit tamen aliqua portio, ut tercia aut quarta pars, pro utensilibus 
coquinae reservari. 
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magistrali; et habeat duas quaestiones et duo zophismata in materia supra- 
nominata, disputando ad horam, sub poena non computationis huiusmodi 
disputationis utrisque, tam respondentibus quam disputanti. 

25. [Bl. 37%] DE LECTIONIBUS LEGENDIS PER BACCALARIOS DIEBUS CANI- 
5 CULARIUM AD TRES SEPTIMANAS. 

Baccalaurei tempore suspensionis lectionum in diebus canicularibus 
legendo aliquid in grammatica, rethorica aut in computualibus et algorithmo 
debent se diligenter exercitare. Et antequam hoc fecerint, pro gradu magi- 
sterii nequaquam admittantur. 

10 26. DE NUMERO BACCALAUREORUM DISPUTANTIUM DOMINICIS DIEBUS ET 

HABENTIUM INDE EMOLIMENZ'UM. 

Placet, ut quindecim baccalaurei seniores, diebus dominicis in disputs- 
tione baccalaureorum praesentes, habeant quilibet medium grossum novum, 
quoa baccalaureus disputans praesentabit eisdem mox in eadem dispute 

15tione, sub poena octo grossorum, quos decanus extorquere a contrafaciente 
debet et tenetur. 

. 97. DE COENA OBSERVANDA IN COLLEGII8 ET BURSIS. 

Placet, quod in nullo collegiorum vel bursarum supposita ad coenam 
pulsari faciant aut eandem teneant ante horam quintam, tam in hieme 

20quam aestate, sub poena quattuor grossorum, per decanum a contrafacien- 
tibus extorquendorum.! 

II. 

1. [Bl. 38°] CONTRA DETRACTORES FACULTATIS ARTIUM, VARIANTIS SUA 
STATUTA ET CONDENTIS NOVA; ADIICITUR PRAETEREA CAUSA 

25 FINALIS INFRASCBIPTORUM STATUTORUM. 

Non debet ab aliquo magistrorum vel scholarium reprehensibile iudi- 
cari, si quandoque ex causis rationabilibus variantur statuta antiqua ei 
inducuntur nova, praesertim cum urgens necessitas et evidens utilitas id 
exposcit. Quod etiam apud priscos legislatores saepenumero compertum 

30est, ut ea, quae rite et recte statuta fuere, ante multa tempora iusta viss, 
hodierna die in usu non sunt nec pro legibus tenentur; verum coelestis 
dominus, quae in veteri testamento statuit, nonnulla in novo mrmtavit. Nimi 
rum, quod faeultas artium, mater aliarum facultatum, aliqua reformat in 
melius, quia plurima antiqua statuta in dissuetudinem abierunt et novissims 

: 1 Hiernach von späterer Hand eine Verweisung auf den Zusatzbeschluss vom Jahre 
1512: Addatur statutum positum in fine post statuta magistros concernencia, quod est de 
eo, quod scholasticis et baccalaureis et quibusdam aliis publice legere non liceat. 
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4. DE MAGISTRIS SEXAGENARIIS QUO AD ACTUREGENTIAM. 

De sexagenariis placuit omnibus, quibus ratione aetatis multa eve- 
niunt incomoda, quod sufficit, eos ante infrascripta festa .extraordinarie 
disputasse aut semel in qualibet mutatione ordinariam disputationem ma- 

9 gistrorum visitasse, ita tamen, quod hoc fiat ante dicta festa, si poterit sal- 
tem fieri, quo ad disputationem ordinariam, vel adminus proxima sequenti 
disputatione, ni rationabilis causa subesset, quae posset excusare. 

9. DE ACTUREGENTIA MAGISTRORUM, QUI DIU BIENNIUM COMPLEVERUNT. 

Placet, quod magister, qui complevit suum biennium et non habet ali- 
10 quam ordinariam lectionem pro aliquo gradu in artibus, resumptionem pu- 

blicam aut aliquod exercicium et velit esse acturegens, debet adminus in 
qualibet mutatione semel extraordinarie ante festum Iohannis ante portam 
latinam disputasse, et hoc in aestate, in hieme vero ante festum omnium 
sanctorum, cum intimatione publica et insinuatione, domino decano pro 

Jötempore existente fienda (ut sic antiquus modus, qui quasi in dissuetudinem 
abiit, valeat redire et ut baccalaureandi quam etiam baccalaurii iuxta statuta 
facultatis artium disputationes extraordinarias), debite complere poterint et 
ultra hoc in una mutatione similiter adminus semel disputationem ordins- 
riam magistrorum diebus sabbatis visitasse, alias pro non acturegente cen- 

20sebitur per talem mutationem, salvo eo, quod decanandus omni mense, 
nisi rationabiliter (ut absentia loci aut infirmitate) impeditus fuerit, iuxta 
statutum desuper editum ea mutatione, qua decanandus est, adminus semel 
ingrediatur, ne sit defectus aliquorum seniorum magistrorum in eadem 
[39*] disputatione ordinaria, quod utique vergeret in non modicam facul 

25tatis confusionem. 

6. QUALITER MAGISTRI, NON HABENTES PUBLICAM ORDINARIAM LECTIONENM, 

POSSUNT FIERI ACTUREGENTES ET COMPLERE BIENNIUM. 

Placet, quod magistri iuniores et alii, qui suum biennium non comple 
verint et pro tempore non habent aliquam publicam ordinariam in artibus 

30lectionem, volentes tamen esse acturegentes et complere biennium, sicuti ex 
suis iuramentis praestitis tenentur, per aliquam publicam resumptionem in 
artibus vel aliquod exercicium disputandum, si per sortem habuerint, possunt 
fieri acturegentes ! et partem biennii sui complere. Et magister, sic reci 
piens aliquod exercicium pro aliquo gradu, debitum exercendi modum anti- 

35 quitus tentum debet observare, videlicet quod moveat textuales quaestiones, 
secundum materiam subiectam sui exercicii disputari consuetas, et eas inter 
exercendum cum notabilibus conclusionibus et argumentis deducendis deter 
minet. Poteritque huiusmodi notabilia et conclusiones, si ei expediens visum 
fuerit, suis auditoribus summarie et succincte dare in scriptis, ut facilius 

40aliquid valeant deportare et diligentius, uti solent, huiusmodi exercicium 

1 Am Rande: quam diu autem eam conlinuare debeat et quando incipere, vide e 
concluso 1522 sub decanatu Ioannis Matz. 
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9. IUNIORES MAGISTRI SEDECIES EXTRAORDINARIE DISPUTARE TENENTUR 

INFRA SUUM BIENNIUM ANTE RECEPTIONEM EORUM AD CONSILIUM 

FACULTATIS. 

Placuit et vetus est statutum, quod quilibet promotus in magistrum et 
5 complens suum biennium per lectionem publicam in artibus ordinariam, 

exercicium aliquod seu publicam resumptionem, et volens post biennium 
juxta serenissimi nostri principis ducis Georgii ordinationem ad consilium 
facultatis artium assumi, teneatur ultra praedicta infra primum annum sui 
magisterii octies extraordinarie disputasse, simili modo infra secundum 

10annum octies; et ita sedecies extraordinarie disputabit infra biennium post 
suum magisterium. Si vero infra primum annum disputare neglexerit 
octies, infra secundum annum recuperare poterit neglectas, sedecies dispu- 
tando, quod facultas gratiose tollerabit Et antequam tot disputationes per- 
fecerit, ut praemissum est, nequaquam ad consilium facultatis assumatar. 

15 Debet etiam disputare diligenter, videlicet capiendo duas conclusiones seu 
quaestiones et duo sophismata, in aliquo lectoriorum, cum intimatione pu- 
blica, ad alteram dimidiam horam. Et quod huiusmodi disputationes com- 
pleverit, tenebitur dicere sub suo iuramento! tempore receptionis eius ad 
consilium facultatis. 

20 10. [Bl.40*] QUIBUS HORIS MAGISTRI EXTRAORDINARIE RESUMERE POTERUNT. 

Placuit illustri principi duci Georgio in sua novissima reformatione, 
quicunque magistrorum extraordinarie legere vel resumere debito tempore 
voluerit, non debeat prohiberi, ut sic magistri in actibus scholasticis se 
exercere valeant, isto tamen observato, quod in hyeme mane quinta sexta 

25septima, post prandium undecima et quarta horis huiusmodi actus schola 
sticos resumendo aut legendo observent, in aestate quarta quinta sexta ante 
prandium, post vero prandium decima undecima et quarta horis. Sub lectio- 
nibus vero ordinariis et principalioribus nemo legere vel resumere publice 
debet nisi pro sallario auditorum in eadem materia, in qua ordinarii lectores 

30legunt aut legere consueverunt. 

11. DE EXERCENTIBUS MAGISTRIS ET EXERCICHS; PRIMUM DE DISTRIBUTIONE 

EXERCICIORUM PER SORTEM. | 

Ut magis pax et concordia inter magistros iuniores, non habentes pro 
tempore aliquam lectionem, observetur, placuit, ut exercicia per sortem, ut 

35 quondam lectiones, distribuantur, ita quod tantum duo et non plures magistri 
ad unum exercicium pro gradu baccalariatus admittantur et unus duntaxat 
pro gradu magisterii, dempto exercicio veteris artis, quod est exercicium 
ad gradum baccalariatus pertinens, ad quod solum unus magistrorum debet 
deputari, eo quod decanus pro tempore existens illud exercere teneatur, et 

1 Am Rande: tempus est moderatum decreto facultatis 1520. Und darunter: Quibw 
diebus debeant fieri disputationes extraordinariae pro completione biennii , vide in con 
cluso sub decanatu loannis Mats, anno 1522. 
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discant. Et ut singula praemissa debite observentur, decanus cum suis 
executoribus diligens debet desuper adhibere scrutinium et contrafacientes 
seu excedentes punire, sub poena carentiae mercedis suo tempore prae- 
standae et carentiae acturegentiae per medium annum; parum enim esset